
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02293
 Del: 10/04/2014
 Esecutivo da: 10/04/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio

OGGETTO: 
 “Nuovo Foyer Teatro Romano di Palazzo Vecchio” - Incarico Supporto al Rup per assistenza 
operativa all'ing. Leonardo PAOLINI.
art. 125  c.11 del D.lgs.163/06 [affidamento diretto

IL DIRIGENTE

Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio

Premesso che: 

-    il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art.  
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

-    con D.G.C. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio 
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%, con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Rilevato come:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02293



-con Deliberazione G.C. n. 2013/G/00234/377,  è stato approvato il progetto definitivo, n.70/12,  relativo a:  
Palazzo Vecchio Nuovo Foyer Teatro Romano opere di realizzazione degli spazi di accoglienza lotto 1, per  
un importo di € 495.000,00 finanziato con quanto previsto al codice opera n. 110186, con avanzo di amm.ne;

-con  DD.  11807/13,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  in  questione,  e  con  successiva 
determinazione  n.  1305/2014  ,  i  lavori  sono  stati  affidati  alla  Cooperativa  Archeologia  –  Società 
Cooperativa, con il ribasso del 20,14%, per un importo di € 312.234,37  di cui € 17.500,75 per oneri della  
sicurezza, determinando il seguente quadro economico riepilogativo:

    
Importo lavori al netto del 20,14% (di cui €.17.500,75.= costi 
della sicurezza  non soggetti a ribasso)

€ 312.234,37

Iva al 10 % € 31.223,44
SOMMANO € 343.457,81

2,00% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06) € 7.731,27
Allestimento e arredi Iva compresa € 35.000,00
Spese tecniche (rendering, simulazioni fotografiche) €. 1.500,00
Spese tecniche strutture € 5.000,00
Spese tecniche € 30.000,00
polizza progettista                      € 204,88
polizza verificatore € 190,00
Imprevisti € 12.522,00
TOTALE € 435.605,96
TOTALE € 495.000,00
Minore spesa € 59.394,04

Considerato come:

- è stato chiesto al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano l’autorizzazione ad affidare all’esterno l’incarico 
di Supporto al RUP:per il  rilievo,  valutazione calcoli  strutturali,  con formalizzazione pratiche necessarie  
Genio  Civile,  con  particolare  riferimento  alla  realizzazione  vani  scala,  vano  ascensore,  rampe  scala  e 
soppalco in struttura metallica. del Nuovo Foyer del Teatro Romano in Palazzo Vecchio;

-l’ autorizzazione è stata rilasciata con nota prot.Uff. n. 20719/14; 

Considerata l’urgenza che l’intervento richiede, il sottoscritto Rup dell’intervento ritiene , di ricorrere ad 
affidamento diretto, al professionista  Ing. Leonardo Paolini che ha le necessarie competenze tecniche , che il  
servizio richiede;
CIG.ZB20E56EEA

Visto il preventivo di spesa  del professionista ing. Leonardo PAOLINI pari ad €. 5.000,00.=  oltre oneri di 
legge,  ritenuto congruo, ed allegato come parte integrante al presente provvedimento;

Ricordato che l’affidamento del servizio in questione viene determinato ricorrendo ad  affidamento diretto,  
in conformità al  comma 11 dell’art. 125 del Decreto legislativo 163/06 e nel richiamo dell’art. 7 e 10 del 
Regolamento  per l’attività contrattuale e spese in economia  approvato con deliberazione del Consiglio  n.  
2013/C/00055;

Ritenuto  quindi  di  impegnare  la  spesa  di  €  6.343,99.=  assumendo  sub  impegno  a  favore  del  codice  
beneficiario   12638  sulle  somme  stanziate  per  incarichi  professionali  al  cod.  opera  110186  impegno 
13/5095 , come da aspetti contabili del presente provvedimento; 

Visto lo schema di disciplinare allegato;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02293



Dato atto, altresì, che le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento quali parti integranti,  
sono conformi agli originali cartacei depositati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Visto il D. Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
Visto l’art. 38 del vigente statuto comunale.
Visto l’art.12 del  nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di  
Giunta n, 423 del. 24/10/2011;

D ETERMINA

1)di  approvare  l’affidamento  all’Ing.  Leonardo  PAOLINI  (cod.benef.12638)   dell’incarico  di 
Supporto al Rup nell’ambito dell’assistenza operativa dell’intervento di  “Nuovo Foyer Teatro Romano 
di Palazzo Vecchio”, l’incarico viene  assegnato sulla base preventivo offerto, da ritenersi congruo, e,  
sullo schema di disciplinare, atti che vengono approvati entrambi con il presente provvedimento; 

2)di stabilire che il corrispettivo da pagare per lo svolgimento delle prestazioni  è di € 6.343,99 .= iva  e 
cassa previdenza compreso),  e verrà finanziato  assumendo sub impegno a favore del Professionista 
sulle somme stanziate per incarichi professionali al cod. opera  110186 imp.13/5095, come da aspetti  
contabili del presente atto;

3)di approvare  la modifica del quadro economico dell’opera 

Importo lavori al netto del 20,14% (di cui €.17.500,75.= costi 
della sicurezza  non soggetti a ribasso)

€ 312.234,37

Iva al 10 % € 31.223,44
SOMMANO € 343.457,81

2,00% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06) € 7.731,27
Allestimento e arredi Iva compresa € 35.000,00
Spese tecniche (rendering, simulazioni fotografiche) €. 1.500,00
Spese tecniche strutture € 5.000,00
Incarico Supporto al Rup € 6.343,99
Somme a disposizione spese tecniche € 23.656,01
polizza progettista                      € 204,88
polizza verificatore € 190,00
Imprevisti € 12.522,00
TOTALE € 435.605,96
TOTALE € 495.000,00
Minore spesa € 59.394,04

4)di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’arch. Giorgio  
Caselli;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO ING. PAOLINI
- SCHEMA DISCIPLINARE

Firenze, lì 10/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02293



Il Responsabile
Giorgio Caselli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54269 0 13/005095 01 6343,99

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/04/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02293


